autem suspensivum. Sanchez d. disp. 10. num. 19. *U numer. 21. Avers. quest. 7. sed. 2. Filiuc. loc. cit. Stephanus à S. Gregorio loc. cit. num. 12. De Justis loc. cit. num. 148. & eo casu Superior tenebatur, vel dispensare, vel cogere inferiorem, ut dispenset. Sanchez & Filiuc. loc. cit. Barbosa d. allegat. 32. num. 52. Hostiens. in summa lib. 5. tit. de dispens. num. 2. Sperell. dec. 111. num. 11. De Justis loc. cit. num. 149.*

63 In casibus, in quibus necessaria est dispensatio, vel pro legitimanda prole, ut si mortui proximus velit cum concubina contrahere, vel ad evitandum periculum infamiae, aliaque gravia imminenda scandala, & mala, & Ordinarius adiri non possit pro dispensatione, seu injuste, & indebita dispensationem denegasset, & periculum esset in mora, tunc parochus possit sine denuntiationibus matrimonio assistere, non quidem dispensando, sed declarando eas non obligare in similibus urgentibus casibus, quia necessitas nullam legem agnoscit cap. Consilium 2. de observatione. *Fejuniorum*, ibi: *Cum non subjaceat legi necessitas, & leg. unio. ff. de offic. consulti. leg. Aliquando 5. ff. de Proconul. (Ad rem l. 4. tit. 18. p. 2. ibi: Apressudo.)* Sic Siquillant. de oblig. Cleric. part. 2. num. 124. Sanchez disp. 10. num. 25. & 29. Layman lib. 5. tractat. 10. part. 2. cap. 4. num. 11. Filiuc. loc. cit. num. 182. De Justis loc. cit. num. 144. Tanner. tom. 4. disp. 8. quest. 3. num. 132. Gobat tract. 10. num. 403. & sequent. Partius lib. 5. cap. 32. num. 7. Barbosa d. allegat. 32. num. 53. Aversa quest. 7. sed. 2. vers. Si tamen, Reiffenstuel loc. cit. num. 39. & sic contractum fuisse validum quoddam matrimonium censuit Sacra Congregatio Concilii in una Mediolanensi die 23. Februarii 1530. ut refert, & tenet Pirrh. Corrad. in praxi dispens. Apostolic. leg. 7. cap. 7. num. 26. Hinc patet denuntiationes non requiri ad validitatem matrimonii, cum per omissionem earum etiam sine Ordinarii dispensatione non reddatur nullum matrimonium, ut censuit Sacra Congregatio Concilii in una Mediolanensi die 24. Septembris 1591. tenoris sequentis: *Sacra Congregatio Concilii censuit, matrimonium contractum non premissis denuntiationibus, nisi aliud obstat, irritum non esse. Et in alia Juridin. de mense Novemb. 1587. censuit omissione denuntiationum, & contradictione parochi adhibiti non effici nullum matrimonium. Sic refert Panimoll. part. 3. dec. 173. adnotat. 1. num. 1. & tenet communis Doctorum, & continua praxis.*

65 Post factas denuntiationes, qui novit aliquod impedimentum inter volentes contrahere, etiamsi occultum sit, & illud probare non possit, tenetur sub peccato mortali vel talium denuntiationum manifestare dummodo tamen absque suo gravi incommodo, aut praedictio id facere possit. Et ratio est, quia quis tenetur avertere ruinam spiritualem, & grave peccatum alterius, atque irreverentiam sacramenti, si commode, & absque sui praedictio potest; unde cum in casu nostro hoc possit, ex quo revelando impedimentum facit, quod alii contrahendo graviter non peccent, & ne gravis irreverentia irrogetur sacramento, quod aliis fieret, stat evidenter teneri sub gravi ad manifestandum; ita Gutierrez. Can. leg. 1. cap. 11. num. 12. & 27. *De matrim. c. 59. num. 9. Sanchez leg. 3. disp. 13. num. 2. Conineh. disp. 27. dub. 7. num. 61. Reginald. leg. 31. num. 128. Reiffenstuel loc. cit. num. 49. Hurtad. de matrim. disp. 5. dist. 21. Bonacina. de matrim. quest. 2. punct. 6. num. 20. Covarr. de sponsal. part. 2. cap. 6. §. 20. num. 21. Navarr. in manual. cap. 7. num. 83. Barbosa dict. alleg. 33. num. 25. & super Trident. dict. vers. 24. de reform. matr. cap. 1. num. 34. & aliis passim. Nec excusabitur ab obligatione denuntiandi, quavis ex ipsa denuntiatione secuturum sit damnum tertio, & quavis etiam ipse solus impedimentum sciverit, vel sub secreto accepit, vel ab aliis dici audivit, dummodo personae à quibus dici audivit, sint fide dignae; Non tamen si accepisset à persona nil certum sciente, vel levi, vel si non meminisset, à quibus dici audivit. Sanchez leg. 3. disp. 13. num. 7. Pont. leg. 5. c. 34. num. 1. Bonacina loc. cit. Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 5. num. 185. Boss. de matr. cap. 7. d. num. 164. Avers. quest. 7. sed. 4. Barbosa loc. cit. De Justis loc. cit. n. 211. & a 12. Cognoscens aliquod impedimentum, vel sub se-*

creto, vel occultum, ita ut solus ipse noverit, & tale impedimentum oritur ex infamia, aut peccato, & contrahentes sunt in bona fide, non tenetur detegere, sicut non tenetur impedimenta denuntiare cum gravi suo incommodo, vel aliorum scandalo. Barbosa dict. alleg. 33. num. 26. & super Trid. loc. cit. 35. Chamerata dub. 27. vers. 9. Bonacina d. punct. 6. num. 20. Basil. Pont. de impediment. matr. cap. 26. §. 4. vers. Denique; Hurtad. d. de offic. 21. num. 75. F. Emmanuel in summa p. 1. cap. 217. num. 9. De Justis loc. cit. num. 222. & alii. Et quod non tenetur impedimenta denuntiare cum gravi suo incommodo, vel aliorum scandalo est communis cum Pontio l. 5. c. 34. num. 2. quia charitas non obligat magno cum damno proprio avertere alterius damnum, sive spirituale, sive aliud.

\* Denuntiationes matrimonii sine gravi causa non sunt omittendae: Benedic. XIV. tom. 1. const. 35. inep. Satis vobis, §. 5. Nec super trina denuntiatione matrimonii est facili dispensandum. Idem ibid. §. const. 85. inep. Nimiam, §. 1. & 13. Dispensandi facultas admittitur Nuncio Apostolico in Regno Poloniae comoranti, Idem ibid. §. 16. denuntiationum lex pro contrahendis matrimoniis in Servia, & finitimis regionibus est servanda. Idem ibid. constitut. 89. inep. Inter omni-genas, §. 11. \*

De origine denuntiationum matrimonii, vide, si lubet, Rouseaud de la Combe in sua Jurisprudencia Can. verb. Ban de Mariage sed. 1. num. 1.

Mire inter se dissentiunt Doctores de tempore, quod à factis denuntiationibus ad matrimonium elabi debet, ut ex repetantur. Alii tenent, tunc demum esse referendas denuntiationes, quum annus elapsus est. Alii sufficere arbitrantur, si elapsi sint menses quatuor, ut denuntiationes repetantur. Alii, quos sequitur Auctor num. 15. duos menses satis esse volunt pro repetitione denuntiationum. Et hunc terminum statuit D. Carolus Borromeus in Concil. Mediolanensi V. tit. 17.

Nata inde est haec varietas quod in jure nihil de hoc tempore sanctum est. Ego cum Rouseaud de la Combe in sua Jurisprudencia Canonica, verb. Ban de Mariage sed. 3. num. 2. censeo, terminum hunc dependere debere à circumstantiis, tum à prudentia Episcopi. Quod si aliqua suspitio sit de novo aliquo impedimento, repetende sunt denuntiationes, quamvis nec duo menses sint elapsi.

Tametsi nonnulli cum Auctore num. 18. *De plur. sequent. sentiant*, denuntiationes fieri posse diebus non festis, si magnus sit populi concursus, & quidem etiam extra ecclesiam, tum fieri posse in ecclesia diebus festis, dum celebrantur vespere, Concilium tamen Tridentinum, ut observat Rouseaud de la Combe in sua Jurisprudencia Canonica, verb. Ban de Mariage sed. 3. num. 4. aperte contrarium est, eo ipso quod decrevit, ut fiant denuntiationes diebus festis inter missarum solemnias.

Opinio Auctoris num. 31. quod Vicarius Generalis solum generalis commissionis Vicariatus possit dispensare super denuntiationibus, plures habet contradictores, quos citat Leuren. de Vicar. tract. 1. sed. 3. cap. 3. §. 8. quest. 161. Sequitur autem modo laudatus Doctor eandem Auctoris opinionem, sed una monet, posse Episcopos ejusmodi facultatem dispensandi super denuntiationibus &c. sibi ipsis reservare &c. Unde inquit, in Vicariatus hic, & nunc in dictis denuntiationibus remittendis dispensare valet, colligendum ex mente Episcopi, & ex consuetudine hujus, vel illius ecclesiae; ita tamen ut si in generali commissione Vicariatus, aut extra id expressum non sit ab Episcopo, aut aliud habeat dicta consuetudo, id possit Vicarius.

Dum contrahentes sunt duarum diocesium, necessario requirit, ut dispensatio super dispensationibus concedatur ab utroque Episcopo contra Barbosam, Sanchez, Bonacina aliosque, quos sequitur Auctor num. 34. tenet Rouseaud de la Combe in sua Jurisprudencia Canonica, verb. Ban de Mariage sed. 4. dist. 3. num. 6.

De causis, ex quibus concedi debet dicta dispensatio confer Rouseaud de la Combe in sua Jurisprudencia Canonica sed. 4. dist. 2. ubi improbat causam illam, quam

87 assert Auctor num. 52. imminenti temporis, quo nuptiae celebrari nequeunt, & pro se allegat D. Carolum Borromeum in Concilio Mediolanensi V.

88 Denuntiationes non esse necessarias, adeoque omitti posse, tenet Rouseaud de la Combe in sua Jurisprudencia Canonica, verb. Ban de Mariage sed. 4. dist. 1. si celebratio matrimonii demandata sit secreto alicujus supremi tribunalis, &

(Nullum tempus, in quo nostra Sancta Mater Ecclesia clandestina matrimonia non fuerit detestata, occurrunt: sic nostrae leges clamitant 1. tit. 1. lib. 3. For. Reg. tit. 3. p. 4. 1. tit. 2. lib. 5. Ord. Reg. 1. tit. 1. lib. 5. Recop. Cast. 49. Taur. Vid. addit. his. verb. Matrimonium, vers. Super: Conducunt qua in add. verb. Parochia, & Parochus, in veruntur; Clandestinitas tripliciter leg. 1. & 5. tit. 3. p. 4. cadebat in considerationem, quando abdit, & absque testibus contrahatur matrimonium, occupat primum locum: secundum, dum sine consanguineorum notitia palam aut coram aliquibus celebratur: tertium obtinet, si intentio contrahentium, eorumque nomina cum obligatione denuntiandi, alioque ad ejus celebrationem impedimento invento, in ecclesia parochiali per ipsius praesbyterum non pateant, nam de istis, qui sic graece designantur, latine scens, satis sacerdotis & duces sacri leg. 9. tit. 6. p. 1. ibi: *Com Caddillos rador*, sacramenta leg. 8. 21. & 22. tit. 4. ejusd. p. Christicolae, excepto Confirmationis, recipere debent.